

Cena egzemplarza

- w W. Brytanii ... 9 d.
w Belgii ... 5 fr. b.
we Francji ... 15 fr. fr.
w Holandii ... 40 cent
w Niemczech ... 2 RM.
w Szwajcarii ... 40 rp.
w Szwecji ... 60 öre
we Włoszech ... 40 lir



PRZEbieg

Polska walcząca o wolność

Rok VIII Sobota 27 marca 1948 r. Nr 13 (299)

W NUMERZE

- JAROSLAW NAGORSKI: Głosy ukraińskie o „Miedzymorzu”
DR W. SZYSZKOWSKI: Politycy wymiaru sprawiedliwości
J. PR.: Prądy głębinowe
A. KORCZYŃSKI: Najgłębszy kryzys epoki „przeobrażenia”
ECCO: Trochę poezji emigracyjnej
HENRYK MIRZWIŃSKI: Antykwarna
MARIAN PANKOWSKI: Po wyjściu z muzeum wiedzy
J. ROZENEK: Sesja Rady SPK
ST. R.: Przelęgł gospodarczy
T. WILKOWSKI: Dorobek kolonii polskiej w Argentynie
*** Emigracja odpowiedzialna za ciągłość kultury Narodu
M. WANKOWICZ: Srogie przegrdy (Dzieje Domeczki 7)

Co mówią i piszą o wojnie

Temat wojenny, niedawno jeszcze surowo zakazywany przez konwentus, odskany przez podjętych pacyfistów, odskany przez bezmyślnych a zarozumiałych snobów — znalazł się znowu na porządku obrad dyskusji międzynarodowej. Rozwijany jest już jawnie w prasie światowej, w książkach, rozprawach parlamentarnych, w mowach. Wojna uważana jest znowu za możliwą — przy czym, kto głębiej zastanawia się nad nią, dochodzi do wniosku, iż w erze atomowej przybiera ona nowe, niezwykłe wymiary i rozmiary. Pragnięmy więc tu parę głosów zabranych mimochodem wśród powodzi innych wypowiedzi na ten temat.

WOJNA PRZYJDZIE NAGLE...

Na przyjęciu wydanym w gmachu hrabstwa londyńskiego w dn. 5 marca br. premier Attlee powiedział m. in. (według „Daily Telegraph”):

„Wszystcy mamy gorącą nadzieję, że nie dojdzie do wojny. Musimy w tym celu być przygotowanymi. Czas są trudne. Jeżeli nowa wojna wybuchnie, przyjdzie ona nagle i nie będzie już czasu na wywieczenie żołnierza obywatela. Nie wiemy, jaka będzie następna wojna. Wiemy tylko, że żadna wojna nie jest podobna do poprzedniej... Gdyby nowa wojna wybuchła, będziemy potrzebować wywieczonych mężczyzn i kobiet. Musimy też usunąć z naszych myśli przypuszczenie, że nasze wojska regularne będą mogły stać same w polu, podczas gdy armia obywatelska będzie szkolona na tyłach.”

Zebrań, na którym przemawiał w ten sposób premier Attlee, miało na celu skierowanie uwagi do obywateli W. Brytanii, by już teraz wstępowali do służby ochotniczej w armii terytorialnej. Zarówno minister wojsk lądowych Shinwell, jak i pierwszy po Churchill'u przywódca opozycji Eden, przemawiali w tym samym duchu.

ALBO MONOPOL ATOMOWY, ALBO WOJNA...

Głosy pisar amerykański James Burnham, autor słynnej książki „The Managerial Revolution” pisał w niedawnym wydawnym dziele „The Struggle for the World”:

„Wszystko, co atakujemy, polega przede wszystkim na tym, że stwarza ona wyraźną materialną możliwość całkowitego wyniszczenia rodzaju ludzkiego...”

„Już druga wojna światowa ze swym bezprzykładnym hasłem „bezwzględnej kapitulacji” i z zupełnym rozbiciem pokonanego, pokazała, że narodziły się moralnie przygotowane do prowadzenia wojen aż do zwycięstwa. Odkrycie w zakresie rozbicia atomowego oddaje im środki fizyczne do dyspozycji...”

„Każdy w istocie wie lub odczuwa te zmiany i ogólna ta świadomość jest przyczyną gorączki, panującej w społecznej atmosferze. Wielu odpowiada na to brutalnym hedonizmem, dążąc do zdołania wszystkiego, co się da — pieniądzy, przyjemności, kobiet, wina — póki starczy czasu. Inni zwracają się do religii w jej niemożliwym zabarwieniu. Generalnie odpowiedzialni na to dążeniem do utrzymania swoich wojsk i zwróceniu i „gromadzeniu” materiału do testowania w laboratoriach wojennych. Względnie stanu zapasów, wypróbowują jedną kombinację polityczną po drugiej...”

„Broń atomowa zachowywana w tajnych kryjówekach St. Zjednoczonych... nie pozwala światu czekać. Wynika z tego, że żaden współczesny program polityczny nie będzie posiadał uchwytnego znaczenia, o ile nie zdola udzielić w ciągu najbliższych kilku lat choćby tylko tymczasowej odpowiedzi na zagadnienie bomby atomowej. Nie ma dziś czasu na osłanianie idealnej społeczności drogą wychowawczą lub drogą innych nowoczesnych procesów, rozłożonych na 100 lub 200 lat. Cel tej wyraźnej polityki może być osiągnięty najwyżej w ciągu lat 10”.

O WOJNIE PREWENCYJNEJ

Bardzo reklamowana jest obecnie w prasie brytyjskiej, a nawet w londyńskich kołach politycznych książka Johna Burnhama „The Free Society” (Wolna Społeczność).

„Autor, jak wielu innych publicystów, dochodzi do wniosku, że istnienie bomby atomowej oraz możliwość wytworzenia jej w innych częściach świata, utrudnia jakikolwiek trwały kompromis między Rosją a St. Zjednoczonymi poza jednym wypadkiem: gotowością uznania przez Rosję światowej Władzy Atomowej i poddania się jej (trwałej, monopolistycznej) kontroli. Różni pisarze, którzy wciąż powołują się na możliwość zrealizowania takiego amerykańsko-rosyjskiego układu czy innego kompromisu terytorialnego lub gospodarczego, zapominają o istnieniu zagadnienia atomowego. Kompromis — choć trudny — byłby możliwy zapewne w każdej innej sprawie. Bomba atomowa jednak uniemożliwia prawdziwą ugodę, dopóki w sprawie kontroli nad nią nie będzie zapewniony światowy monopol...”

Oto kilka wyjątków z książki p. Murry, który nie zawahał się poruszyć druzgocinno zagadnienia wojny prewencyjnej, uważając za problem nie do strawienia dla systemów demokratycznych.

„Nie mogą uchylcie się od wniosku, że o ile nie nastąpi radykalna zmiana w syste-

mie rosyjskim i w państwie rosyjskim — zmianą, która pozwoli na utrzymanie uczciwych i trwałych stosunków między narodami rosyjski i innymi narodami świata — narody te ze świata zewnętrznego będą coraz bardziej wiązane do koniecznych przygotowań wojennych. Dopóki istnieć będzie tajemnica atomowa, dopóty świat żyć będzie we wzrastającym lęku. St. Zjednoczone posiadają obecnie przeważającą siłę dzięki broni atomowej. Czy, poza Rosją, istnieje na świecie naród, który obawia się, że St. Zjednoczone gotowe są sięgnąć na niego zniszczenie? Gdyby zaś Rosja posiadała bezwzględny przewagę atomową, która ma obecnie St. Zjednoczone, czy istniałby na świecie naród, który nie byłby przerażony?”

„Tak wylądka naga prawda o położeniu. A wobec tego, że tak jest, zatem dopóki Rosja nie porzuci swoich tajemnic, narody ze świata zewnętrznego będą przygotowywały się do wojny i lęczyły się dla wojny przeciw Rosji. To oznacza przygotowanie do nowego rodzaju wojny, pozostawimy wolażmy czytelnikowi. Ale jeden punkt wymaga wyjaśnienia: demokracje będą musiały dokonać zasadniczej zmiany w swoim systemie politycznym. Jest bowiem nie do pogodzenia, by w przyszłości naród lub jego przedstawiciele mogli być wzywani do wyrażenia zgody zinną kraj będzie wiązany do wojny. Wojna będzie natchmiastowa. Rozpocznie się bez ostrzeżenia, przez zruszenie z powietrza broni wywołującej masowe zniszczenia, na co natchmiast nastąpi odpowiedź. Centralna kontrola nad materiami zniszczenia będzie musiela stanowić po każdej stronie barykadę pewnego rodzaju państwo w państwie. Oż tempo demokracji politycznej jest niedostateczne do konieczności podejmowania natchmiastowej decyzji. A natchmiastowa, czy też automatyczna reakcja będzie konieczna. Możliwe, że będzie ona automatyczna w dosłownym tego słowa znaczeniu, bez interwencji w ogóle ludzkiego mózgu. Cała „społeczność” demokracji, a gdzie musieliby być w dodatku ujęta w rzy owocowanego dokładnie systemu, który pozwoliłoby na to, by te części kraju, które unikną zniszczenia i paraliżu, mogły żyć dalej pewnego rodzaju życiem zorganizowanym i przygotować opór wobec wszelkich prób inwazji czy okupacji, które nastąpią po wstępnych zniszczeniach.”

„Trudno uwierzyć, by demokracje uległy z rozpacz, i na czas tego rodzaju organizacji w przewidywanej nowej totalnej wojny. Nie mogą sobie wyobrazić społeczeństwa St. Zjednoczonych, poddającego się cierpliwie organizacji, która z konieczności musieliby działać autokratycznie, i oczekującego w jej ramach na coś, który miałby w nie uderzyć. Naród zażąda wojny prewencyjnej przeciw krajowi, który skazywał go na życie w warunkach tak fantastycznych i nie do zniesienia. I to instynktowne żądanie będzie całkowicie zrozumiałe. W takiej sytuacji z punktu widzenia moralnego i materialnego lepiej będzie pod każdym względem podjąć tego rodzaju inicjatywę. Inicjatywa ta dawałaby możliwość wyzwolenia, natomiast czekanie mogłoby spowodować trwały niepokój. Pytanie zasadnicze polega na tym, czy inicjatywa będzie podjęta na czas, gdy jeszcze techniczna przewaga istnieje po stronie narodów wojny?”

„Wojna prewencyjna ma brzmienie nieprzejmione. W stosunku zaś do sytuacji politycznej z okresu przedatomowego wojna prewencyjna była rzeczą okropną. Będzie ona zawsze rzeczą straszną, ale dlatego, że będzie wojna. W erze atomowej wojna prewencyjna prowadzona przez narody, pragnące ustanowić Władzę Atomową, przeciwko narodowi, odrzucającemu taką kontrolę, pozostanie sama w sobie straszna, choć będzie mimo to z punktu widzenia moralnego słuszną. Z punktu widzenia moralnego lepiej jest uchwycić inicjatywę celem zmuszenia narodu, trzymającego się poza prawem, do wydania swych tajemnic nawet przy pomocy wszystkich straszliwych metod wojny atomowej, niż poddać się warunkom istnienia, które musieliby być wytworzone przygotowaniem do wojny obronnej przeciwko narodowi, stojącemu poza prawem. Dla mnie to jest jasne...”

„Istnieje oczywiście równoległość między tym położeniem, które skłoniło Lincoln'a do podjęcia niechętne, ale niezłomnie decyzji w sprawie zmuszenia Stanów Południowych do pozostania w związku amerykańskim, a położeniem obecnym. Współczesny Lincoln będzie musiał również wysunąć kryształową wyraźną alternatywę wobec swoich rodaków, a jeśli znajdzie na to sposoby, również wobec narodu rosyjskiego. Alternatywa jest następująca: albo związek światowy, albo światowa anarchia, albo związek światowy, albo światowa niewola.”

„Będzie musiał on oświadczyć: ludzie, którzy rządzą Rosją, nie mogą odrzucić związku światowego, a zatem skazywać świat na anarchię i niewolę. Jeżeli zaś nie zgodzą się, będą musieli być do tego zmuszeni...”

„Bo nie chcemy być pechani do przepaści (musieliby powiedzieć ów następca Lincoln'a) tajemnic Rosji. Czynimy jej ostatnią ofertę, którą wysunąłby już wieloletnie. Jeżeli ludzkie władzujące Rosją nie zgodzą się na ustanowienie Władzy Atomowej i nie pozwolą urzędnikom tej władzy porzucić się swobodnie i bez żadnych nacisków władz i wszczep obszarów rosyjskich podobnie, jak i wzdłuż i wszerz obszarów naszych, zmusimy ich do tego wojną. Wzywamy naród rosyjski, by wywarł nacisk na swoich władcach wskazując im, że żądanie to nie jest wysuwane przez wrogów tego narodu, ale przez jego przyjaciół, a dyktowane jest ono rozumem oraz poczuciem ludzkości.”

Oczywiście są to opinie pisarza, a nie meza stanu, dzierżącego władzę i za nią odpowiedzialnego. Mimo to fakt ukazania się choć by takiej książki nie jest bez znaczenia.

Zrosnął w-słuchujące się w słowa p. Truman'a, Marshall'a, Bevin'a, Spaack'a czy Bidault'a trudno nie zauważyć, że choć mają oni należycie utrymawania pokój przez wznowienie swych sił, to przecież każda oni być się swym rodakom z możliwością wojny, wywołanej zachowaniem się Rosji.

Wielej lęku niż nadziei, więcej smutku niż radości przynosiła nam i światu tegoroczne święta Wielkanocne i nadchodząca wiosna.

Strach przed nową, straszliwą burzą ciąży nad kulą ziemską, wywołując coraz silniejsze napięcia psychiczne. Apokaliptyczna wizja okropnych wydarzeń, które nadejść mogą, nęka ludzkość, uprzytomniając sobie coraz wyraźniej, że pasmo deszczów, od r. 1914 przeżytych, jeszcze nie dobiegło kresu. choć wydaje się, że sięgamy już może dna kryzysu naszej cywilizacji.

Coraz wyraźniej bowiem wszystkie zagrożenia dręczące świat i wywołujące wojny, rewolucje i kataklizmy społeczne sprowadzają się do jednej podstawowej kwestii: istoty człowieka i jego roli w świecie. Stosunek materializmu do spirytualizmu, techniki do moralności, rządów mas do zwykłego obywatela, gospodarki kolektywnej do wolności, rozbicia atomu do utrzymania rodzaju ludzkiego, racjonalizmu, przetrządzającego się w cynizm i zwątpienie do wiary — wszystkie te problemy wynikają z zachwiania równowagi, która istnieje między wiarą w samych człowieku, harmonii wynikającej z jego istoty, jako złożonej z ciała i z duszy.

Kryzys zaczął się wówczas, gdy świat naszej cywilizacji zaczął dawać przewagę materii nad wartościami duchowymi, gdy począł odrzucać wiarę w wartości nadprzyrodzone, gdy pokusił się o odłączenie metody wyłącznie rozumową samego sensu bytu. Ambicje te dążenia, wielkie a nawet szalone wysiłki od czasu Odrodzenia wywołujące się, pchnęły istotnie ludzkość na drogę materialnego postępu i niebawem rozwoju wiedzy i techniki. Ale człowiekowi szczęścia nie dały.



ZMARTWYCHWSTANIE CHRYSUSA Piotr Brueghel starszy (szkoła Flamandzka, w. XVI)

JULIUSZ SŁOWACKI

Zachwycenie

Bo mój Stworzyciel znalazł mię na ziemi
I napisał w now ogniami złotymi...
Bo Pan, mówiący w objawieniu: „Jestem”,
Napisał mię w ognach z traskiem i szelestem.
Przetlił się, Panie, wietrze niepokorzę,
Pomnij na ono plomieniste łozę,
Gdy Pan nade mną stał w ogniu oponach,
Gdy był jak ptaszek w Pana mego szponach,
Gdy stał nade mną jak ogień straszliwy,
Kiedyś się w strachu sądził już nieżywy —
Dlaczegoż bym się, o Panie, zapierał,
Dziś dźwił i cały z przestarcha umierał...
Dlaczegoż bym się miał zapierać strachu,
Zem dźwił jak listek w Pana mego gnachu?
Takiej bojowni bym nie doznał, Panie,
Choćbym się dostał pod mieczów sznapanie,
Choćbym czuł w sobie to co ludzie święci,
Tak bym nie stracił wiedzy i pamięci,
Przywołon byłam Tęcej lekkości skali,
Serce jak ptaszek zlekotny latało,
Światłem zalały się moje alkierze,
A jam był porwan jako lekkie pierze,
I przez wiatr lekki i przez szelest święty
Byłem pochwycon, a z U'a nie zdjęty.

Czas nagli

Być może najpoważniejszym czynnikiem, dającym siłę komunizmowi — pisał Burnham — jest wartość jego politycznego przywódca. Światowy komunizm jest kierowany przez zespół ludzi, których całe życie ukladane jest z punktu widzenia dążenia do władzy i jej poświęcenia. — Nigdy dotychczas jedna grupa ludzi nie była tak dalece i rozmyślnie świadoma tego, co to jest panowanie. — Przywódca komunistyczny jest stale i wyłącznie człowiekiem politycznym. Ani żona, ani dziecko, ani przyjaciel, ani piękno lub miłość, ani przyjemność lub wiedza, wielbiona dla niej samej, nie mogą odwieść go w najmniejszym stopniu od ustalonego kierunku komunistycznej woli i dążenia do władzy.”

Tacy są ludzie, którzy zagrozili światu swymi cechami nieludzkiemi. Człowiek pełny, człowiek zwłaszcza Zachodu nigdy nie zdobył się na taką dozę fanatyzmu, ślepoty czy barbarzyństwa. Po prostu dlatego, że nie umia on nigdy władzy za wartość bezwzględna i wyłączną. A jednak jednym z warunków pokonania tych sił nieludzkich jest twarde i stanowcze przeciwstawienie im własnych prawd, w które się wierzy i od których się nie odstępuje. Ten sam autor amerykański pisał:

Falstern jest sądzić, że w polityce wszystkie sprawy mogą być załatwione kompromisem. Wiele spraw istotnie można tak rozwiązać i jeżeli tylko można, powinny być one rozwiązane kompromisem. Natomiast sprawy zasadnicze, przede wszystkim zaś zasadnicza sprawa suwerenności nie może być poddana kompromisowi. Zagadnienia te muszą być rozstrzygnięte, to znaczy: że w sprawach zasadniczych jedna strona musi zwyciężyć, a druga być pokonana. Kompromis w takich wypadkach może tylko odłożyć moment klęski powlekając się zawieszoną olią przy zawieraniu układu ostatecznego.”

Tak było w sprawie czeskiej. Kompromis Benesowy odwlekał tylko chwilę wykonania wyroku, wydanego poprzednio i przez to skłonił na naród czeski obecną załamania.

W nowej sytuacji, która się wytworzyła, ścisła i dokładna ocena wydarzeń, własnych możliwości, oraz sił naszych wrogów i partnerów, abianie o to, by każde nasze posunięcie miało uzasadnienie i było słuszne z punktu widzenia polskich interesów, musi charakteryzować naszą politykę naprawdę. Prawda jest, że nie można prowadzić polityki w unięczeniu, nie licząc się z faktami, z realnym układem sił, z własnymi możliwościami, z trzeźwą oceną rozwoju wydarzeń. To wszystko jest prawdą, ale prawda jest również, że polityka kapitulacji, wyrzekania się trwałych dążeń narodu, jego aspiracji duchowych, jego przyrodzonego prawa do bytu samodzielnego w opanciu o własną wolę i własne wartości duchowe nie jest również realna. Polityka bowiem, która przekreśla te wszystkie wartości, nie staje się wyrazem realizmu, ale śmierci.

Pozorne sprzeczności między tymi prawdami politycznymi nie są trudne do wyważenia. W rzeczywistości polityka, która jest prawdziwym realizmem, operującym się na trzeźwej ocenie sytuacji, ale bądź szkodliwym samooszukiwaniem się, bądź zwykłym oportunizmem, nie może być słuszną drogą, a w najlepszym wypadku — wyrazem rozbijającej naiwności.

A jednak prawda jest, że polityka, która nie jest realna, jest zła i szkodliwa polityka. Prawda jest, że nie można prowadzić polityki w unięczeniu, nie licząc się z faktami, z realnym układem sił, z własnymi możliwościami, z trzeźwą oceną rozwoju wydarzeń. To wszystko jest prawdą, ale prawda jest również, że polityka kapitulacji, wyrzekania się trwałych dążeń narodu, jego aspiracji duchowych, jego przyrodzonego prawa do bytu samodzielnego w opanciu o własną wolę i własne wartości duchowe nie jest również realna. Polityka bowiem, która przekreśla te wszystkie wartości, nie staje się wyrazem realizmu, ale śmierci.

Wchodzimy w okres wzrastającego napięcia w polityce międzynarodowej, wzmagającej się walki światowej o sprawy, w których odstawiano się do kompromis. Walka ta nie omiinie nas, choćbyśmy chcieli zachować bierność i neutralność.

Względem polityki światowej czy zagranicznej musza ustępować — choć oczywiście nie powinniśmy się ich usuwać — względy polityki wewnętrznej.

Dobór odpowiedniego zespołu ludzi do kierowania walką, ustawienie kadry, o której oprze się nasze działanie polityczne, jest pierwszym warunkiem powodzenia w okresie, który będzie dla świata i dla nas szczególnie groźny. A to tym bardziej, że po drugiej stronie barykady właśnie na dobru ludzi na wszystkich stanowiskach zwraca się szczególną uwagę.

R. P.

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Wśród przyjaciół i znajomych

Na marginesie wydarzeń:

ETA BRUKSELSKI

(r) Przemówienie Prezydenta Truman'a z dn. 17 marca nie jest wydarzeniem epokowym, ale kolejnym etapem w polityce, rozciągającej się już od roku, tzn. od objęcia przez gen. Marshalla stanowiska ministra spraw zagranicznych i od przemówienia wygłoszonego rok temu przez prezydenta St. Zjednoczonych, w którym rozwinięta została tzw. „doktryna Truman'a”. Rozwój tych wykładniczo nie będzie dawał żadnych cyfrowych, staramy się bowiem sumiennie przedstawiać ich przebieg, zwracając uwagę na konsekwencje, które z tych wydarzeń mogą wyniknąć.

Co najbardziej może charakteryzować obecne nastroje w St. Zjednoczonych to jest uczucie pewnego zawodu, jaki wywołała ostatnia mowa prezydenta Truman'a. Jego apel streszczający się do żądania przypięcia kredytów dla Europy, wprowadzenia przymusowej służby wojskowej i zapewnienia dotychczasowym żołnierzom wojennym, uznała opinia amerykańska za reakcję zbyt słabą w stosunku do rozwoju wydarzeń w świecie. „Washington Post” stwierdza o tym, że „nastroje w St. Zjednoczonych stały się tak silnie antyrosyjskie, że apel prezydenta Truman'a może być uważany za zbyt słaby”.

Korespondent „New York Herald Tribune” w Waszyngtonie pisał o tym, że obawa nowej wojny wzrosła poważnie w kręgach politycznych St. Zjednoczonych, które sądzą, że nawet marszałek Stalin nie zdołałby zatrzymać ruchów komunistycznych w Europie, które nęczyły doprowadzić do zniszczenia natury wojskowej.

„Chociaż powszechnie uważa się — pisał ten korespondent — przy ocenie rozciągającego się kryzysu w Europie, że Rosjanie nie chcą wojny, w waszyngtońskich kręgach politycznych powstała obecnie nowa ocena sytuacji, oparta na przekonaniu, że Związek Sowiecki, oraz jego komunistyczni sprzymierzeńcy działają obecnie w rozpaczyliwym pośpiechu i że w rozpaczkowanej atmosferze położenie w całej Europie może bardzo szybko wymknąć się spod wszelkiej kontroli”.

Polityka amerykańska ma wciąż na celu uniknięcie konfliktu przez okazanie siły, ale nie ukrywa ona, że jednym z celów proponowanych zarządzących w Waszyngtonie, St. Zjednoczonych byłaby odpowiedź na ew. wybuch zatargu.

To samo pismo donosiło, że w wyższej szkole prawniczej Yale w St. Zjednoczonych jeden z pisarzy amerykańskich Northrop wygłosił odczyt pt. „Warunki pokoju w r. 1948”, w którym powiedział:

„Istnieje niebezpieczeństwo wojny w ciągu najbliższych tygodni, gdyż Rosjanie uważają, iż bezdługo niezdolni do działania w roku wyborów prezydenckich. Mają oni nadzieję podważyć swiadectwo 1 listopada”.

„Ryzyko czynu” i „ryzyko bezczynności”

(P) Wydarzenia następują, jedno po drugim, tak szybko, że wszelkie obecne sytuacje stają się już po kilku dniach niepełnie lub przestarzałe. Jeszcze dziś nie podobna przewidzieć czy zawarcie paktu brukselskiego i mowa Prezydenta Truman'a do połączonego Izbu Kongresu, z wezwaniem do uchwalenia powszechnej służby wojskowej, przyniosą chwilową stabilizację, czy też powiększą staną się powodem do nowych przysięg w obecnym układzie stosunków aż do ryzyka otwartego konfliktu wojennego.

W zasadzie — wypadłoby się zgodzić z oceną sytuacji, podaną przez p. A. B. publicystę londyńskiego „Dziennika Polskiego” (w numerze z 19 marca). Poprawny wydaje się wyraziony przezeń pogląd, w myśl którego „jeśli chodzi o USA, to nie w dalszym ciągu nie upoważnia do przypuszczenia, że dążą do przypięcia konfliktu wojennego”. Istotnie, to co w chwili obecnej się dzieje, jest przede wszystkim próbą przyniesienia chwilowej stabilizacji, czy też powiększenia stanu „niebezpieczeństwa”, przy czym przyniesienie w układzie sił na korzyść Zachodu — a to w celu natania większej wagi zachodnim — czystą amerykańskim poglądom na sprawę organizacji pokoju światowego. Zgodnie ze słowami p. Truman'a „jest rzeczą istotnie ważną, abyśmy teraz poczynili kroki w celu stworzenia warunków, w których będziemy mogli osiągnąć trwały pokój, oparty na swobodzie i sprawiedliwości”. Te warunki to siła. Rozumowanie jest proste. Ponieważ, jak wykazało wielokrotnie doświadczenie, siła może od niej odstraszyć, a nawet — w dalszej przyszłości — wpłynąć na zasadniczą zmianę stosunków na lepsze. Spróbujmy

Zwraca również uwagę artykuł Lippmanna ogłoszony w „New York Herald Tribune” z dnia 21 marca pod wymownym nagłówkiem « Faza wojkowa ». W artykule tym Lippmann stwierdza, że wydarzenia w Finlandii i Czechosłowacji oznaczają zakończenie tzw. wojny na zimno i że polityka międzynarodowa weszła na nową fazę, która polega na zajmowaniu pozycji strategicznych przez poszczególne mocarstwa. Tymi pojęciami dla Sowietów są Czechosłowacja i Finlandia. Lippmann wskazuje w szczególności na osobistą interwencję Stalina w sprawę Finlandii i uważa to za dowód, że „kreni nie sądzi już, by zagadnienie wynikające z wielkiego zatargu mogły być rozwiązane sposobami wojny na zimno”. « Nie oznacza to — pisze dalej — że nie ma już wojna groźba bezpośrednia i była nieunikniona. Ale oznacza to, że rozwój wydarzeń wykręślał będą obecne względy natury wojskowej, które istotnie zagraża, jeśli obecne zalamanie zakończy się wojną ».

Jesteśmy dalecy od chęci przyciśnięcia do łańcuchów, które zapewne mają również cel propagandowy na oku i zmierzają do wydobycia od społeczeństwa amerykańskiego nowego wysiłku na celę, którą jest wojna. W tym celu, rozbite są ponadto w dalsze niemiece bez dokładnej z natury rzeczy znajomości taktik polityki rosyjskiej w tej chwili. Zerwanie wszelkie przez marszałka Sokolowskiego konferencji komisji kontrolnej czterech mocarstw w Berlinie nasuwać musi różne refleksje, świadczy bowiem, podobnie jak poprzednia awantura czeska, o dążeniu do zaostrożenia sytuacji.

Po stronie zachodniej zresztą wzrosła się również aktywność czego dowodzi zresztą poniesienie trzech mocarstw zachodnich w sprawie Triestu. Premier Spaak przy podpisywaniu traktatu z mocarstwem, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

Zdaje się, że słowa te płynęły ze szczerego oburzenia i szlachetnych uczuć, obawiamy się jednak, że mogłyby one być źle zrozumiane i wywołac w krajach, znajdujących się pod terrorem sowieckim, odzwiekliwie niepożądane i przez mówcę nie

Podpisanie paktu brukselskiego z dn. 17 marca oznacza porzucenie przez trzy kraje mocarstwa neutralne Beneluxu polityki neutralności w obliczu nadchodzących Szwajcarzy i inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

Podobnie stanowisko przy innej sposobności zajęli premierzy trzech państw skandynawskich, którzy w walce z komunizmem stali się zdecydowanie po stronie państw zachodnich, oświadczając, że « wola wolności i demokracji, niż niewola i dyktatura ».

„W swoim czasie”

(P) W przemówieniu, wygłoszonym niedawno w Birminghamu, p. Herbert Morrison, Lord Kanclerz Królestwa, pełniąc funkcję zastępcy premiera, mówił w podniosłych słowach o s. p. Janie Masaryku. „Jego imię będzie żyło w historii jako natchnienie nowego ruchu oporu przeciwko tym, co narzucają niewolę”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

„W swoim czasie”

„Nie powinniśmy wątpić, że ten ruch w swoim czasie przejdzie poprzec Europe. Mam nadzieję, że skoro opór ten nie z tych sławnych zrodzi, inicjatyw i poświęcenia, jak w czasie wojny przeciwko Hitlerowi, nowy opór powstanie przeciw tryani bez względu na to jaka będzie barwa jej koszuli”.

Krok za krokiem

Plan Marshalla był koniecznie etapem do dalszego działania. Był rozstrzygniętą propozycją współpracy, opartej na zaufaniu pomocy amerykańskiej. Miał zupełnie wyraźne dwa cele na oku. Pierwszy — to wykazanie opinii światowej i własnej, że się uczyniło wszystko, aby doprowadzić do porozumienia, nie zaniechując bezinteresownego gestu. Drugim celem była tzw. „mise en demeure” — postawienie przeciwnej stronie pewnej konieczności wyrażonej w swej opinii. Wyrażenie to — negatywne wprawdzie — uzyskano i droga do dalszej akcji stała otworem.

Następny z kolei krok — to tzw. pakt pięciu, jako wstęp do „zamian” planu Marshalla w ściśle

